Документ подписан простой электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Антипова Нарада Викторовна Страна Страна Викторовна Страна Викторовна Страна Страна Страна Викторовна Страна Страна Викторовна Страна Страна Викторовна Вик

Дата подписания: 20.02.2024 18:49:52

Уникальный профедеральное государ ственное бюджетное образовательное учреждение fae5412acb1bf810dc69e6bc004ac45622b84b3a

высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» Улан-Баторский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова



АННОТАЦИЯ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Б1.В.07 Международное движение капитала

Направление подготовки 38.03.01 Экономика

Направленность (профиль) программы «Международная торговля»

Уровень высшего образования Бакалавриам

1. Цель и задачи дисциплины:

Целью дисциплины «Международное движение капитала» является формирование у обучающихся практических навыков проведения комплексных исследований в области международного движения капитала и его регулирования.

Задачи дисциплины «Международное движение капитала»:

- 1. получение знаний о формах, структуре и динамике международного движения капитала;
- 2. изучение концептуальных подходов к регулированию международного движения капитала;
- 3. выработка системного подхода к анализу международного движения капитала и его регулирования;
- 4. на основе знаний международного движения капитала освоение навыков принятия управленческих решений и оценки их эффективности в международной финансовой деятельности.

2. Содержание дисциплины:

№ п/п	Наименование разделов / тем дисциплины	
1.	Тема 1. Сущность и формы международного движения капитала.	
2.	Тема 2. Ссудный и предпринимательский капитал.	
3.	Тема 3. Структура международного движения капитала: прямые, портфельные и прочие инвестиции.	
4.	Тема 4. Причины международного движения капитала	
5.	Тема 5. Современное состояние и тенденции развития мирового рынка капитала.	
	Трудоемкость дисциплины составляет 3 з.е / 108часов.	

Форма контроля – зачет с оценкой

Разработчик:

Кафедра мировой экономики, к.э.н., доцент С.Ю. Муртузалиева